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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

203 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-

medlem af udvalget Jan E. Jørgensen (MFU). 

Spørgsmål nr. 203: 
”Vurderer ministeren, at et forbud mod kvartsstøv til sandblæsning vil kunne 

mindske de potentielt sundhedsskadelige effekter af renoveringsarbejde for både 

arbejdstagere og omkringliggende husstande?” 

 

Svar: 

Jeg henviser til mit svar på BEU alm. del - spørgsmål 202.  

 

Arbejdstilsynet har desuden oplyst, at efter arbejdsmiljølovgivningen og Arbejds-

tilsynets administrative praksis skal udendørs sandblæsning fx ved facadearbejde 

udføres med vådsandblæsning og med tæt inddækning, så andre beskæftigede på 

arbejdsstedet ikke udsættes for farligt støv fra sandblæsningen. Dette begrænser 

samtidig støvudviklingen til de omkringliggende husstande. 

 

I forhold til spørgsmålet om de omkringliggende husstande oplyser Miljøministe-

ren, at:  

”I forhold til påvirkning og støvspredning til det omgivende miljø og til mennesker 

er der allerede i dag fastsat miljøregler for virksomheder, der udfører sandblæs-

ningsaktiviteter uanset, hvilket blæsemiddel der benyttes. 

Miljøstyrelsen har fastsat vejledende luftgrænseværdier for virksomheder, der be-

nytter kvartssand, der er 4-16 gange lavere end andre blæsemidler. Emissionskra-

vene er fastsat med baggrund i, at de skal beskytte mennesker mod skadelige effek-

ter fra luftforureningen. 

Facaderenoveringer og andre bygge- og anlægsarbejder er reguleret i Bekendtgø-

relse om miljøregulering af visse aktiviteter. Kommunen skal sætte krav til de en-

kelte projekter, om hvorledes støvudvikling og støvspredning skal undgås. 
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Primære tiltag er, at der bruges afskærmning, indeslutning, opsamling af brugt blæ-

semiddel samt våd blæserensning. Af Miljøstyrelsens vejledning om regulering af 

visse midlertidige aktiviteter af 14. december 2017 fremgår som eksempel krav 

om, at tør fristrålerensning i det fri skal undgås, og der skal vælges de mindst mil-

jøbelastende blæsemidler og metoder, herunder for så vidt muligt at undgå brug af 

kvartssand.” 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 


